
平成 26年度 第３回那珂市行政評価外部評価委員会 

（市民判定人説明会） 

 

日時 平成２６年１０月１７日（金） 

午後２時～午後３時５０分 

場所 那珂市中央公民館 大会議室 

 

委 員：伊藤 伸 委員長、委員他４名

（欠席者なし） 

市民判定人：７名（２名欠席） 

事務局：海野 徹市長、松崎 達人 副市長 

車田行財政改革推進室室長、寺山行財政改革推進室室長補佐、猪野行財政改革推進室係長 

担当課：６課２０名 

 

 

１ 開会 

 

（１） 市長挨拶要旨 

 今回、無作為抽出により４００人の市民のかたに対して市民判定人のご案内状をお送りしたとこ

ろ、９名のみなさまから応募をいただきました。本日のほか、ご多忙とは存じますが、１１月８日

の外部評価当日まで、ご協力よろしくお願いいたします。 

ご承知こととは存じますが、当市では、平成２４・２５年度の２年間にわたり「事業仕分け」を

行いました。本年度についても、当市が行う事業を自ら振り返る事務事業評価の客観性及び透明性

を確保するため、「事業仕分け」で培ったノウハウ、特に市民判定人に評価をお願いする「市民参

加型による外部評価」を実施することといたしました。 

この外部評価をとおし、市民のみなさまに市の事業をご理解いただいたうえで、さらに効果的で

効率的な行財政改革を市民のみなさまとともに進め、文字どおり、協働のまちづくりを名実ともに

推進することができれば本望であると考えております。 

また、外部評価委員のみなさまにも、快くお引き受けいただきましてありがとうございます。各

自治体の市民のみなさまと共に実際のまちづくりにご活躍されているかたを委員にお招きするこ

とができまして、当市の事業の課題を的確に示していただくことができるものと考えております。 

最後に、本日の説明会の内容をとおして、外部評価の趣旨をご理解いただき、１１月８日に予定

しております外部評価当日に、今後の対象事業のあり方を判断していただければと存じます。大変

お忙しいところ申し訳ありませんが、今回の外部評価をとおし、今後もまちづくりにご協力くださ

いますようお願いいたしまして、私のあいさつといたします。 

 

（２） 伊藤委員長挨拶要旨 

 外部評価委員会委員長を務めさせていただいております伊藤です。私は構想日本に所属しており

まして、ただいま市長からお話のありましたとおり、昨年・一昨年、那珂市で事業仕分けを実施さ

れた際に、私も特に中心的に関与させていただきました。引き続き、那珂市の行政改革にお付き合

いさせていただいているところです。 

後ほど、１１月８日の当日にどのようなことをやるのかとか、どのようなことが過去の事業仕分

けであったのかということを、私から説明させていただきますので、詳細はそちらでぜひお聞きい

ただければと思います。特に、今日は後ろにご担当の職員のかたもおられます。過去２年間のなか

で、もしかすると仕分け説明者を担当されたかたもおられるかと思いますが、１１月８日の外部評

価の場、または過去の仕分けも全く同じなのですが、何か職員と外の人間が対決をするような場で

はなく、今、那珂市がやっている事業について、どういったところ、まさに事実を確認していった



うえで、どういったところに課題があるのか、議論すべきポイントがあるのかというところを、市

民判定人のみなさんにわかるように浮き彫りにしていって、そのなかで一定の判断をしていく、た

だ、その判断が最終決定では当然ありません、ここで判断したものをまた市役所の中、議会の中で

議論していただくということを、まずご認識いただければと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

（３）各委員挨拶要旨 

・Ａ委員 

現在、検査管財課に所属しておりまして、主な担当としましては、公共施設の老朽化対策などを

担当しております。私自身、行政内部の経験が大変偏っております。今回、６事業の評価というこ

とで、専門的な知識がない部分も当然ございます。そういったこともありますので、議論にあたっ

ては市民の立場で私も参加していきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

・Ｂ委員 

企画課のほうで現在、施策評価・事務事業評価の担当をしております。今回の特色として、外部

評価委員としてわれわれ自治体の職員が、こうして那珂市の事業と自分たちの地域でも行われてい

る事業を比較しながら、よりよい那珂市の外部評価につなげていければよろしいかなと考えており

ます。よろしくお願いいたします。 

 

・Ｃ委員 

 私も企画政策課で事務事業評価を、また来年度の行方市総合計画が控えております。行方市の市

長の意向で来年度は事業仕分けの実施を予定しているところでございまして、県内でも行財政改革

が進んでおります那珂市の状況を勉強させていただく意味も込めて、今回参加させていただきまし

た。来月の外部評価ではよろしくお願いします。 

 

・Ｄ委員 

私の龍ヶ崎市では、２１・２３年度に事業仕分けを行っておりまして、その時に担当させていただ

いておりました。その時、やはり感じたことは、内部のかたよりは外部のかた、外部の視線という

ものがとても重要と感じております。そういったことを踏まえ、今回那珂市の外部評価を行うにあ

たり、龍ヶ崎市の現状を踏まえ、那珂市の行政の取り組みについて、お互いにとってよりよい形に

もっていく方向で評価を行ってまいりたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

２ 説明 

 配布資料に基づき、本年度の外部評価のねらい、当市の財政状況、外部評価の手順、対象事業の

概略について説明した。 

（１）平成２６年度那珂市行政評価外部評価について（車田行財政改革推進室長） 

（２）那珂市の財政状況について（加藤財政課長） 

（３）外部評価の手順について（伊藤委員長） 

（４）外部評価対象事業の概略について（寺山行財政改革推進室長補佐） 

 

３ 質疑 

 特になし 

 

４ 閉会 

 外部評価当日（１１月８日（金））までの留意点について、事務局から説明し、閉会した。 

 


